Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

PRÁVNÍ POSTIH NEKALÉ SOUTĚŽE

Diplomová práce

Markéta Tulačková

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Praha, březen 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.3.2015

.....

Markéta Tulačková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Danielu Paťkovi, Ph.D., za cenné podněty, připomínky a čas strávený při vedení mé diplomové práce.

Obsah

Úvod 1
1. Právo proti nekalé soutěži..... 3
1.1 Generální klauzule a zvláštní skutkové podstaty nekalé soutěže..... 7
1.1.1 Generální klauzule nekalé soutěže 8
1.1.2 Zvláštní skutkové podstaty nekalé soutěže a jejich vztah ke generální klauzuli 11
2. Aktivní a pasivní legitimace ve sporech z nekalé soutěže..... 12
2.1 Aktivně legitimované subjekty řízení 14
2.1.1 Soutěžitelé 14
2.1.2 Zákazníci 17
2.1.3 Právnícké osoby oprávněné hájit zájmy soutěžitelů nebo zákazníků..... 19
2.1.4 Jiné osoby dotčené nekalou soutěží..... 22
2.2 Pasivně legitimované subjekty řízení..... 23
2.2.1 Rušitel..... 23
2.2.2 Osoba pomocná 23
2.3 Vedlejší účastenství v řízeních ve sporech z nekalé soutěže 25
3. Soukromoprávní postih nekalé soutěže 26
3.1 Právní postih nekalé soutěže podle občanského zákoníku..... 29
3.1.1 Nárok na zdržení se nekalosoutěžního jednání 29
3.1.2 Nárok na odstranění závadného stavu 32
3.1.3 Nárok na přiměřené zadostiučinění 36
3.1.4 Nárok na náhradu škody 40
3.1.5 Nárok na vydání bezdůvodného obohacení..... 45
3.1.6 Promlčení nároků z nekalé soutěže podle § 2988 OZ 47
3.1.7 Další právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži podle občanského zákoníku 48
3.2 Právní postih nekalé soutěže podle občanského soudního řádu..... 50
3.2.1 Předběžné opatření 50
3.2.2 Uveřejnění rozsudku..... 54
3.3 Zvláštnosti řízení ve věcech postihu nekalé soutěže..... 56
3.3.1 Zvláštnosti řízení ve sporech z nekalé soutěže podle občanského zákoníku . 56
3.3.2 Zvláštnosti řízení ve sporech z nekalé soutěže podle občanského soudního řádu..... 58
4. Veřejnoprávní postih nekalé soutěže 60
4.1 Právní postih nekalé soutěže podle zákona o ochraně spotřebitele..... 61
4.2 Právní postih nekalé soutěže podle trestního zákoníku..... 62
Závěr 64
Seznam zkratk 67
Použitá literatura 69
Abstrakt 75
Abstract..... 77
Klíčová slova..... 79
Key Words 79

Úvod

Právo proti nekalé soutěži má na našem území poměrně dlouholetou tradici. Kořeny současné právní úpravy sahají až do dob první republiky, kde byla nekalá soutěž regulována zákonem č. 111/1927 Sb., o ochraně proti nekalé soutěži. Již tento zákon založil ochranu proti nekalé soutěži na koncepci široké generální klauzule nekalé soutěže, která byla doplněna neuzavřeným výčtem zvláštních skutkových podstat. K úpravě obsažené v tomto prvorepublikovém zákoně a na něj navazující judikatuře se doktrína vrací dodnes. Jakési „torzo“ zákona o ochraně proti nekalé soutěži bylo následně převzato do úpravy obchodního zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb.), na jehož základě byla ochrana poctivého průběhu hospodářské soutěže zajišťována a rozvíjena až do účinnosti nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.).

Po rekodifikaci soukromého práva je tedy základ právní úpravy nekalé soutěže obsažen v občanském zákoníku jakožto základním kodexu obecného soukromého práva. Na první pohled se zdá, že ve srovnání s jinými revolučními změnami, které nový občanský zákoník přinesl, je úprava postihu nekalé soutěže až na několik drobných, spíše formulačních změn, rekodifikací nedotčena. Ustanovení § 2988 OZ, které je základem pro soukromoprávní postih nekalé soutěže, je formulováno téměř identicky jako ustanovení § 53 ObchZ. Tato skutečnost svádí k závěru, že se v právním postihu nekalé soutěže nic nezměnilo.

Na úpravu práva proti nekalé soutěži ovšem nesmí být nahlíženo izolovaně. Vezmeme-li v úvahu avizované změny, které do našeho právního řádu vnesl nový občanský zákoník, je jasné, že tyto musí mít dopad i na právo proti nekalé soutěži. V této souvislosti je stěžejní zejména jednotné uplatnění subjektivního principu v úpravě náhrady majetkové a nemajetkové újmy, který tak nepřímo ovlivňuje dva z nároků z nekalé soutěže, konkrétně nárok na náhradu škody a nárok na přiznání přiměřeného zadostiučinění. U těchto nároků se totiž dříve podle úpravy odpovědnosti za škodu v obchodním zákoníku uplatňoval princip objektivní, což znamená, že ve sporech z nekalé soutěže nebylo nutné prokazovat zavinění rušitele.

Cílem této diplomové práce je představit systém právního postihu nekalé soutěže v soukromém právu po jeho rekodifikaci. U jednotlivých nároků, které mohou osoby dotčené na svých právech nekalou soutěží uplatnit, bude vysvětleno, jak se jejich obsah

s účinností nového občanského zákoníku změnil, či naopak nezměnil. V této souvislosti se pokusím nastínit i výkladové a aplikační problémy, o kterých bylo diskutováno již za účinnosti obchodního zákoníku a které nebyly eliminovány ani novou právní úpravou. Vzhledem k rozsahu práce a akcentu kladenému na soukromoprávní postih nekalé soutěže se práce nebude dopodrobna zabývat veřejnoprávním postihem nekalé soutěže a prostředky ochrany podle správního a trestního práva budou pouze zkratkovitě nastíněny.

Struktura práce bude následující. Úvodní kapitola krátce pojedná o právu proti nekalé soutěži jako takovém a zasadí jej do širšího evropského a mezinárodního kontextu. V první podkapitole pak bude naznačena úloha generální klauzule nekalé soutěže a její vztah k zvláštním skutkovým podstatám nekalé soutěže. Druhá kapitola představí jednotlivé subjekty, které jsou ve sporech z nekalé soutěže aktivně a pasivně legitimovány. Třetí kapitolu, která se bude zabývat soukromoprávním postihem nekalé soutěže, považuji za stěžejní. V první podkapitole budou popsány jednotlivé nároky, které aktivně legitimovaným osobám přiznává občanský zákoník. Druhá podkapitola pojedná o právních prostředcích ochrany proti nekalé soutěži, které jsou zakotveny v občanském soudním řádu jako obecném předpisu upravujícím civilní sporné řízení a které doplňují systém nároků podle občanského zákoníku. Ve třetí podkapitole budou zmíněny některé zvláštnosti civilního řízení, které se ve sporech o ochranu proti nekalosoutěžnímu jednání typicky vyskytují. Závěrečná čtvrtá kapitola se krátce zmíní o prostředcích ochrany proti nekalé soutěži, které jsou zakotveny ve správním a trestním právu.

Tato diplomová práce vychází ze stavu právní úpravy ke dni 1. 3. 2015.

1. Právo proti nekalé soutěži

Právo proti nekalé soutěži vytváří spolu s právem na ochranu hospodářské soutěže soubor právních norem, který je označován jako soutěžní právo. Právo na ochranu hospodářské soutěže jakožto první větev soutěžního práva zajišťuje, aby hospodářská soutěž¹ sama o sobě vůbec existovala. Až sekundárně je ochrana též zacílena na ochranu soutěžitele a spotřebitele, resp. zákazníka. Předmětem právní ochrany je zde veřejný zájem na zachování kvantitativní stránky soutěže, a proto je toto odvětví regulováno prostřednictvím úpravy veřejnoprávní. Druhou větev soutěžního práva tvoří právo proti nekalé soutěži, jehož hlavním cílem je zabezpečení poctivého průběhu soutěže a s ním i ochrany soutěžitelů a zákazníků. Jinými slovy pouhé zajištění existence hospodářské soutěže (veřejnoprávní větví) nestačí, pokud

[…]

struktura tohoto systému je v práci naznačena, přičemž detailně je zpracována pouze oblast soukromoprávního postihu nekalé soutěže. Považovala jsem za důležité soustředit se na problematické aspekty jednotlivých soukromoprávních nároků z nekalé soutěže spolu s promítnutím případných rekodifikačních změn do systému práva proti nekalé soutěži. Veřejnoprávní prostředky ochrany jsou proto zmíněny jen povrchně, spíše pro doplnění uvedené materie.

Základem soukromoprávního postihu nekalé soutěže je ustanovení § 2988 OZ obsahující výčet jednotlivých nároků, které mohou osoby dotčené na svých právech nekalou soutěží uplatnit. Jsou jimi nároky zdržovací a odstraňovací, nárok na náhradu škody, nárok na přiměřené zadostiučinění a konečně nárok na vydání bezdůvodného obohacení. Na první pohled je zřejmé, že toto ustanovení reflektuje § 53 ObchZ, který před účinností nového občanského zákoníku zakotvoval identické právní prostředky ochrany. To znamená, že dosavadní judikatura a odborná literatura zůstávají využitelné i za účinnosti nového kodexu, což je s ohledem na obecný požadavek právní jistoty skutečností jistě pozitivní. Ovšem převzetí dosavadní koncepce v sobě zahrnuje také přijetí negativních aspektů dřívější právní úpravy. Proto otázka, jak správně formulovat petit u zdržovacích žalob, respektive i u žalob na odstranění závadného stavu, zůstává nadále aktuální (a nezodpovězená). Dalším často diskutovaným tématem je problematika prokazování příčinné souvislosti u nároků na náhradu škody a na přiměřené zadostiučinění.

Ačkoliv výčet právních prostředků ochrany zakotvených v občanském zákoníku zůstal nezměněn, nelze tvrdit, že na ně rekodifikační změny žádným způsobem nedopadly. V tomto ohledu považuji za zcela zásadní zakotvení subjektivního principu do obecných ustanovení občanského zákoníku o náhradě majetkové a nemajetkové újmy, kterým došlo k unifikaci předchozího dvojího režimu odpovědnosti za škodu podle dřívějšího občanského a obchodního zákoníku. Tato skutečnost nepřímo dopadá

na nárok na náhradu škody a přiměřené zadostiučinění. Prakticky dochází k rozštěpení režimu uplatňování jednotlivých nároků z nekalé soutěže. Zatímco u zdržovacího nároku, odstraňovacího nároku a nároku na vydání bezdůvodného obohacení postačí, když osoba aktivně legitimovaná prokáže naplnění znaků nekalé soutěže (tj. znaků generální klauzule a případně též znaků některé ze zvláštních skutkových podstat nekalé soutěže), u nároků na náhradu škody a přiměřené zadostiučinění musí nově prokázat zavinění rušitele.

Zavedením subjektivního principu do oblasti náhrady újmy v nekalé soutěži tak de facto došlo ke ztížení procesního postavení žalobce. Vezmeme-li v úvahu, že nárok na náhradu škody byl již za účinnosti obchodního zákoníku uplatňován jen zřídka, nová právní úprava nárůst počtu žalob na náhradu škody pravděpodobně nepodpoří. Nárok na přiměřené zadostiučinění naopak poměrně často uplatňován byl, i když výše přiměřeného zadostiučinění přiznávaná soudy nebezpečnosti nekalosoutěžního jednání zpravidla neodpovídala. I zde může subjektivní princip u prokazování nemateriální újmy způsobit, že žalobci budou méně úspěšní, protože ve sporech neunesou důkazní břemeno. U nároků na nepeněžitě přiměřené zadostiučinění může přicházet v úvahu alternativní uplatnění odstraňovacího nároku, jímž by žalobce mohl dosáhnout téhož výsledku bez nutnosti prokazovat zavinění žalovaného. U přiznávání peněžitě formy přiměřeného zadostiučinění se však žádná jiná varianta nenabízí. Bude proto zajímavé sledovat, zda zakotvení subjektivního principu skutečně ovlivní počet podávaných žalob a s jakými problémy v dokazování se budou žalobci potýkat.

Výše shrnutý výklad o právních prostředcích ochrany proti nekalé soutěži zakotvených v občanském zákoníku považuji za stěžejní část této práce. Tuto problematiku předchází obecnější druhá kapitola, která pojednává o jednotlivých subjektech řízení, které stojí ve sporech z nekalé soutěže na straně žalobce nebo žalovaného. Aby byl výklad o soukromoprávním postihu nekalé soutěže kompletní, jsou samozřejmě blíže popsány také instituty předběžného opatření a uveřejnění rozsudku jako další prostředky ochrany zakotvené v občanském soudním řádu, které se typicky uplatňují ve sporech z nekalé soutěže.

Domnívám se, že cíl této diplomové práce, tedy zejména představení systému právního postihu nekalé soutěže v soukromém právu po jeho rekodifikaci, byl z velké části naplněn. Při zpracování diplomové práce jsem vycházela zejména z komentářů

k jednotlivým právním předpisům, z judikatury Nejvyššího soudu České republiky a konečně z článků v odborných časopisech. Ačkoliv k danému tématu existuje značné množství zdrojů, za jisté úskalí považuji skutečnost, že autory odborných textů je pouze několik málo odborníků, na které v práci odkazují.

Závěrem bych ráda zdůraznila, že o právu nekalé soutěže nadále platí, že jeho charakter je výrazně dotvářen soudy. Můžeme tedy doufat, že řešení sporných záležitostí nastíněných v této diplomové práci přinese budoucí soudní výklad. Obecně zastávám názor, že prostředků ochrany proti nekalé soutěži nabízí náš právní řád dostatek. Jejich skutečné uplatnění ovšem v praxi naráží na mnoho problémů a soukromoprávní postih nekalé soutěže není v konečném důsledku dostatečně efektivní. Teze, že „nekalá soutěž se vyplatí“, není dosud úplně překonána.
