Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Markéta Tulačková

Téma a rozsah práce: Právní postih nekalé soutěže

Práce má 66 stran vlastního textu.

Datum odevzdání práce: březen 2015

Aktuálnost (novost) tématu:

Téma právních prostředků ochrany proti nekalé soutěži je navýsost aktuální a je předmětem mnoha odborných diskuzí, které zcela jistě nebudou v dohledné době uzavřeny. Právní úprava této oblasti je totiž relativně triviální, avšak o to více problémů vyvolává v aktuální soudní praxi.

Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které však vyžaduje nejen zevrubnou znalost soukromého práva, ale i práva procesního. Náročnost tématu také zvyšuje nejednoznačnost české, ale i evropské judikatury. Na druhou stranu je nutno konstatovat, že judikatura, ale i česká odborná literatura zabývající se daným tématem je značně rozsáhlá. Tématem se zabývá také mnoho cizojazyčných monografií, (např. *New European Law of Unfair Commercial Practices and Competition Law* od Berta Keirsbilck). Je nepochybné, že rozhodování nekaloutěžních sporů klade vysoké nároky na soudy z důvodu nutnosti interpretace neurčitých právních pojmů jsoucích na pomezí práva a morálky. Zatímco pojem dobrých mravů obecně možnost určité shody při interpretaci nabízí, pojem dobrých mravů v hospodářské soutěži nepřestane vyvolávat kontroverzi zřejmě nikdy. Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování tématu, jsou analýza, komparace a nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je bezesporu syntéza. Diplomantka však použila analytickou metodu a komparaci.

Hodnocení práce:

Práce má logickou stavbu, je komplexní, volí odkazy na správnou literaturu. Práce příliš nevyužívá judikaturu týkající se dané oblasti. Největší slabinou práci je přílišná úcta diplomantky k akademickým autoritám, které zhusta cituje, popisnost a kompilační charakter práce. V práci jsou též z tohoto důvodu určité chyby.

Převzatá úvaha diplomantky o tom, že odpovědnost za škodu způsobenou nekalou soutěží je odpovědností subjektivní, není dle mého názoru správná. V první řadě se domnívám, že ustanovení § 2988 OZ je k ustanovení § 2910 OZ ve vztahu speciality. Odpovědnost za nekalosoutěžní delikt je odpovědností objektivní a povinnost nahradit škodu je jedním z důsledků nekalosoutěžního jednání a tudíž je i tato povinnost založena na objektivním principu (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, termín odpovědnost za škodu opouští).

I kdybychom však toto ustanovení za speciální nepovažovali, nemůžeme dospět k závěru diplomanky ani výkladem ustanovení § 2910 OZ. Povinnost k náhradě škody způsobené protiprávním činem zasahujícím absolutní práva poškozeného i způsobené protiprávním činem porušujícím zákonné povinnosti stanovené na ochranu relativního práva poškozeného zasahujícím do tohoto relativního práva poškozeného, jsou založeny pouze zdánlivě na subjektivním principu. Způsobí-li škůdce poškozenému škodu porušením zákonné povinnosti, má se totiž za to, že škodu zavinil z nedbalosti (§ 2911 OZ). Zavinění ve formě nedbalosti se v případě vzniku povinnosti k náhradě škody porušením zákonné povinnosti presumuje s tím, že se jedná o domněnku nevyvratitelnou. Škůdce bude tedy k náhradě škody povinován vždy, a to i tehdy, pokud škodu nezavinil, neboť se vždy bude presumovat jeho zavinění alespoň ve formě nedbalosti. Důkaz, že škůdce škodu nezavinil, tedy není exkulpačním důvodem. Jediným důvodem, proč je povinnost k náhradě škody vzniklé porušením zákona konstruována jako povinnost k náhradě škody založená na subjektivním principu, je to, že od formy zavinění se bude odvíjet povinnost nahradit v takovém případě nemajetkovou újmu.

Stojí za to rovněž poznamenat, že za účinnosti ObchZ objektivní charakter odpovědnosti za škodu způsobenou nekalosoutěžním deliktem nevzbuzoval žádné pochybnosti. Ustanovení § 373 ObchZ stanovilo, že škůdce je povinen nahradit škodu, pokud neprokáže, že porušení povinnosti bylo způsobeno okolnostmi vylučujícími odpovědnost. Objektivní povaha této odpovědnosti za škodu však byla pouze zdánlivá. Liberačními důvody totiž byly případy, kdy škůdci splnění povinnosti zabránila nepředvídatelná, nepřekonatelná a neodvratitelná překážka vzniklá nezávisle na jeho vůli. Odpovědnost za škodu tak vznikala pouze tehdy, když překážka vznikla z vůle škůdce, nebo sice nezávisle na jeho vůli, ale byla předvídatelná, překonatelná či odvrátitelná. Taková odpovědnost se však více méně kryje se subjektivní odpovědností.

Je vidět, že diplomantka přistoupila ke zpracování práce a aplikaci vědeckých metod s rozmyslem a jasným plánem, díky čemuž splnila cíl práce. Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomantka ovládá metodu analytickou, částečně syntetickou, o správné aplikaci jiných metod však nepřesvědčila. Práce je logická, avšak pouze komentuje témata, která větších sporů nevyvolává, přičemž skutečně podstatným problémům právní ochrany před nekalou soutěží se vyhýbá. Práce rovněž ve větší míře nepostihuje v celé šíři aktuální problémy, které se vyskytují např. při formulaci zdržovacích a odstraňovacích petitů, i když si je této problematiky diplomantka vědoma a v obecné rovině poukazuje na zahraniční praxi. Tato praxe však není u našich soudů příliš aplikovatelná. Práce do značné míry pouze kompiluje použité monografie a odborné články. Předností práce je užití zahraniční literatury.

Diplomantka prokázala přehled o českém soukromém právu. Grafická úprava a jazykové a stylistické zpracování práce jsou na velmi dobré úrovni. V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o kompaktní, přehlednou, úplnou a logicky zpracovanou práci, která je do značné míry toliko kompilační, avšak s využitím dostatečného množství české i zahraniční literatury.

Domnívám se, že diplomantka dokumentovala svoji schopnost zpracovat práci akademickým způsobem. Práce prokazuje orientaci diplomantky v oboru a schopnost dospět k samostatným

řešením problémů, kterých se téma práce týká. Práce též obsahuje odůvodněná odborná stanoviska.

Přes uvedené výtky a nedostatky je práce na velmi dobré úrovni.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je petitorní ochrana vhodným způsobem obrany proti nekalosoutěžním deliktům?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm výborně.

V Praze, dne 24. 4. 2015

JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.